
 

 

 
                     

 

■新年のご挨拶 

あけましておめでとうございます 
会員の皆様におかれましては、お健やかに新年をお迎えのこととお慶び申

し上げます。 

旧年中は、商工会事業の推進にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。 

さて、長引くコロナ禍におきましてワクチン接種が進んでいるものの、感

染収束の兆しが見えず、今なおウイルスとの闘いが続いております。それに

加えて物価高騰やエネルギー価格の高騰、円安の影響を大きく受けている

我々中小・小規模事業者は、大変厳しい環境に置かれているのが実情です。

本年は、ぜひ景気が回復し、先行き不安がなくなるよう祈らざるを得ませ

ん。 

そのような中、当商工会ではコロナ支援事業として、資金繰りや補助金活

用など各種経営相談に伴走支援させていただくと共に、国・県・市の様々な支援策の周知や申請支援に

丁寧かつ迅速な対応を心掛けて参ります。先行き不透明なコロナ禍において、役職員一丸となり様々な

中小企業支援施策を活用しながら、地域事業の成長と地域の活性化を目指していきたいと考えておりま

す。 

会員の皆様には一層のご指導ご鞭撻をお願い申し上げますとともに、ますますのご繁栄とご健勝をお

祈りいたしまして、新年のご挨拶とさせていただきます。 

 

  

【申請期間】令和 4年 12 月 9 日（金）から令和 5年 2 月 15 日（水）まで（消印有効） 

【対象者】津市内に事業所を有する中小企業者（小規模企業者を含む） 

【対象要件】令和 4年 7月～12月の期間でガソリン、軽油、重油、灯油、電気、 

ガスの経費がいずれかの月において、5万円以上支払った事業者 

【支給金額】 

①5万以上 10万円未満の事業者…2万 5千円 ③20万以上 30万円未満の事業者…10万円 

②10万円以上 20万円未満の事業者…5万円 ④30万円以上の事業者…15万円 

【お問合せ先】 

津市中小企業エネルギー価格高騰対策事業継続支援金相談窓口 TEL：059-233-1600 

 
 

令和 5 年 １月号 

「 津 市 商 工 会 だ よ り 」   第 162号 

住所 津市白山町南家城 1034-3   TEL 059-262-3250   FAX 059-262-2887 
ホームページアドレス https://tsushi-shokokai.or.jp/ 

津市商工会のＨＰでは、会員の皆様に役立つ情報を随時発信しております。是非アクセスしてご確認ください↑↑ 
 

津市商工会 LINE公式アカウントはじめました！  

①左のQRコードを読み取り 

②「津市商工会」をお友達登録 

 

 

経営に関する情報を発信！ 

LINEメッセージでお問合せも 

出来ます！友達募集中！ 

津市中小企業者エネルギー価格高騰対策事業継続支援金 

↓津市 HP 



 
■令和４年分所得税確定申告書の受付は、 

令和５年２月１６日（木）から令和５年３月１５日（水）までです。 

 商工会では例年、確定申告時期に記帳継続指導対象者の皆様をはじめ、多くの会員方々から決算並び

に確定申告等に関するご相談等を頂いております。一方で年々相談件数も増加しており、充分な対応を

させていただくためにも、皆様には帳票類の整理、収入や経費の確認などを早めにご準備いただき、で

きるだけ早い時期（1～2月中）にご相談頂きますようご理解とご協力をお願い申し上げます。 

※詳細は同封の別紙チラシをご覧ください 

 

■選べる３つの安心保障 ～『商工ふれあい共済』のご案内～ 

タイプⅠ・Ⅱ型 

共済掛金：月額 2,000 円 

 

タイプⅠ型 
新規ご加入年齢：満６歳以上 

満 79 歳未満の方 

タイプⅡ型 
新規ご加入年齢：満６歳以上満６

4 歳未満の方 

保障年齢 
満６歳～満 64 歳 

 

満６５歳～満８4 歳 

満 85 歳になって最初に 

迎える満期日まで保障 

満６歳～満 69 歳 

満 70 歳になって最初に 

迎える満期日まで保障 

保障内容 
（一部記載） 

ケガの入院日額 ８,０００円 ３,０００円 ８,０００円 

ケガの通院日額 ４,０００円 ２,０００円 ４,０００円 

交通事故死亡 ２,５００万円 １,０００万円 ５００万円 

不慮の 

事故死亡 
２,０００万円 ５００万円 ３００万円 

疾病死亡 ― ― １００万円 

○仕事中でもプライベートでも 24時間あらゆる場面に適用できます。 

○共済掛金は年齢や職種に関係なく月々2,000円(主契約)です。 

○タイプⅡ型は掛金１特約につき月額 700円プラスで特約も付加できます。 

（種類：疾病入院特約、がん診断・先進医療特約、それぞれ 700円プラスで付加） 

タイプⅢ型 

共済掛金：月額３，２００円 

 

タイプⅢ型 

新規ご加入年齢：満 55 歳～満 74 歳 

(満 85 歳になって最初に迎える満期日まで継続いただけます) 

保障年齢 満 55 歳～満 64 歳 満 65 歳～満 74 歳 満 75 歳～満 84 歳 

保障内容 
（一部記載） 

病気・ケガの入院日額 

1～6 日(初期入院) 
5,000 円 4,000 円 2,500 円 

7 日目以降(継続入院) 3,500 円 2,000 円 1,500 円 

入院支払限度日数(１回の) 50 日 30 日 

全共済期間通算支払限度 500 日 

死亡慶弔金 10 万円 ５万円 ３万円 

〇熟年世代の入院保障を手厚く、持病を持っている方や投薬中の方も加入しやすくなっていま

す。※商工ふれあい共済の詳しい内容につきましては、各支所の職員にお声掛けください。 

 

■制度融資の金利状況（令和 5年 1月 4日現在） 

三重県制度融資 日本政策金融公庫 

小規模事業資金（一般扱い）1.60％または 1.70%  

〃   （貯蓄共済扱い）  1.40％  

普通貸付  2.15％～3.15％（基準金利） 

経営改善貸付（マル経）  1.30％   

 


